De manera, que los soberbios son locos, y asi tratamos con ellos como con tales. Porque asi como condescendeis con lo que dice el loco, para tener paz con él, aunque ello no sea asi, ni vos lo sintais asi, y no lo quereis contradecir porque está loco; de esa manera hacemos con los soberbios. Y reina tanto el dia de hoy este humor y lo- cura en el mundo, que apenas se puede ya

- (1) Et invenit quasi nidum manus mea fortitu- dinem populorum; et sicut colliguntur ova, quae derelicta sunt, sic universam terram ego congrega- vi, et non fuit, qui moveret pennam, et aperiret os, et ganniret. *Isaiae X, 14.*
- (2) Chrysost. *hom. 39 ad populum Antiochenum, tom. 8.*